
m XIV. Finanzwesen

6. Steuereinnahmen des Reichs

Bezeichnung der Einnahmen Dezember

1923 Januar Februar März April

Einkommensteuer:
a) aus Lohnabzügen ........................... 63 869,3 71 230,5 79 494,3 

530,6
b) Steuerabzüge von Kapitalerträgen____
c) andere.........................................

Körperschaftssteuer................. 70 639,7
Kapitalertragsstcuer........................... 25 983,5
Reichsnotopfer............................. — 12,7

14.0
8 929,2

32,3
Abgabe nach § 37 des Vermögenssteuergesetzes 
Vermögenssteuer nebst Zuschlag___

o’o 8^1 240,8 
111 332,2 

0,2
23 144,1Yermögonszuwachsstcuer......................

BeHitzsteuer............................. 37,0
Erbschaftssteuer...................... 46,5

638,4Umsatzsteuer1):
a) allgemeine............................. 103 142,5 118 442,8b) erhöhte....................................

Q runderwerbsteuer.................... 2 300,2Kapitalverkehreteuer:
a.) Gescllschaftstouor..........

1 765 4

b) Wertpapiersteuer.................... 34o’o 415,4
22 683,9 

212,3
o) Börsenumsatzsteuer...............

12 509,1
32,9

Börsensteuer:
a) Börsenbesuchsteuer........................... •
b) Börsenzulassungsstoucr................................ 52,8

2,5
143,4

2 534,1
Kraftfahrzeugsteucr................... 582,7

321,9

75,1
63,3
7,7

1 271,9 1 831,1
Versichcrungssteuer......................
Renn wett- und Lotteriesteuer: 

a| Totalisatorstcuer............... 16,2
97,5

3 309,2

b) andere Rennwettsteuer............... 146*2 1 398,6
1 127,5 

462,5c) Lotteriesteucr................................
Wechselsteuer...............................
Stempel von Frachturkundon.......... — o’o
Beförderungssteuer:

a) Personenbeförderung................. 387,3 4 435,7
6 646,3

476 312,8

b) Güterbeförderung............... 14*9

116 131,8
8 317,8

415 697,3Summe: Fortdauernde Steuern 340 371,6 321 007,6
Kriogsabgabe vom Vermögenszuwacbs............. 2,6 ,,
Außerordentliche Kriogsabgabe von 1919.......... 0,2
Außerordentliche Kriegsabgabe von 1918............ — 0,2Kriogsabgabe 1910 nebst Zuschlag..................... — 0,0 

0,0

94 059,5
29 439,4 

41,0

Wchrbeitrag..............................
Rhein-Ruhrabgabe:

a) von Einkommensteuerpflichtigen......... 54 356,5
16 169,9 

256,2

19 940,4
6 359,5 

121,7

12 303,7
4 373,7 

105,1

6 761,1
3 133,8 

68,4

b) von Körperschaftssteuerpflichtigen ....
c) von Kraftfahrzeugsteuerpflichtigen .... 

Betriebsnbgabe:
30 384,5 9 679,0 1 680,3 1 382,4 1 127,9 

— 3 286,3iü

Summe: Einmalige Steuern 160 194,1 82 187,5 28 151,4 38 268,3 13 313,7
Summe: Besitz- und Verkohrssteuern 276 325,8 422 559,1 349 159,0 514 581,0 429 011,0

Zolle........................................... 17 856,9 20 698,8Kohlcnsteuer.................................. 129*2 84,’ 6
Tabaksteuer:

a) Tabaksteuer..................................... 34 954,3
0,2

— 0,1
— 22*3

0,5c) Tabakersatzstoffabgabe........................
Blorsteuer...................................

1,7 0,0 6,6
10 593,1Weinstouer.................................. R llo'.

MineralwaRsersteuor.......................... o.'o

3 421,6

6 048,3

Aus dom Branntweinmonopol:
1 003,1 7 660,5 5 952,7b) Freigeld.................................

Esslgsäuresteuer........................ 28*6 • •
Zuckersteuer................................... 1009

13 559,2 
375,31 502^1

625,8147*9 281*7 486,6

117*1 101*6
44,9

41 226,8
89,3

92 559,5Summe: Zölle und Verbrauchssteuern 29 040,8 63 057,9 76 227,1
Ansfuhrabgabe des ReichsflnRnzminlstoriums... 
Ausfuhrabgabe des Reicbswirtschaftsministeriums 
Brotversorgungsabgabe.......................................

—- 361,5
6,4

7 309,9

6 954,8

— 104,4
21,9

39 760,5

39 678,1

— 276,2
33,5

6 054,0

5 811,3

— 91,0
11,4

4 529,6

4 450,0

8,5

Summe: Sonstige Abgaben 1 964,6
Nicht zerlegte Einnahmen..................................

Im ganzen 312 321,9 503 463.9 418 029.5 595 258,2 523 784,6

*) Außerdom im Dezember — 0,2 nach dem Gesetze vom 26. Juli 1918.


